Thomas also comments that for this reason substances of this kind are said to be composed of *quo est* and *quod est*, or as Boethius puts it, of *quod est* and *esse*. Though Thomas has not used the term "real" to describe the diversity and composition of essence and *esse* which he has argued for in this chapter, he will use such terminology a few years later in interpreting the Boethian couplet in his Commentary on the *De Hebdomadibus*. This we have already seen in the previous chapter. But it is worth mentioning again, since it suggests that the kind of diversity

42. Leon. 43.377:127–137. Note the concluding remark: "Ergo oportet quod omnis talis res cuius esse est aliud quam natura sua habeat esse ab alio." By this statement Thomas has considered and eliminated a third possibility, i.e., that something which belongs to a thing is simply identical with that thing itself. He eliminates it by concentrating on beings in which nature and *esse* really differ. In all such beings their *esse* must be given to them from without, which is to say, they must be efficiently caused.

43. For the continuation of the argument for God's existence see Leon. 43.377:137–146. Note in particular: ". . . oportet quod sit aliqua res quae sit causa essendi omnibus rebus eo quod ipsa est esse tantum . . ." He then joins the conclusion from phase two with this: "Patet ergo quod intelligentia est forma et esse, et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum, et hoc est causa prima quae Deus est."

44. "Omne autem quod recipit aliquid ab alio est in potentia respectu illius, et hoc quod receptum est in eo est actus eius; ergo oportet quod ipsa quidditas vel forma quae est intelligentia sit in potentia respectu esse quod a Deo recipit, et illud esse receptum est per modum actus. Et ita invenitur potentia et actus in intelligentiis, non tamen forma et materia nisi aequivoce. . . . Et quia, ut dictum est, intelligentiae quidditas est ipsamet intelligentia, ideo quidditas vel essentia eius est ipsum quod est ipsa, et esse suum receptum a Deo est id quo subsistit in rerum natura . . ." (Leon. 43.377:147–163).

and composition he has in mind here is real, not merely conceptual or mind-dependent.⁴⁵

A final observation is in order here. If my interpretation of Thomas's procedure in this chapter from the *De ente* is correct, Thomas does not rest his case for real distinction or otherness of essence and *esse* on prior knowledge of God's existence. But he does introduce the argumentation for God's existence before he correlates essence and *esse* as potency and act. Does this not mean that his conclusion that essence and *esse* are composed as potency and act presupposes knowledge of God's existence, even if his case for a real distinction between them does not?